
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 278

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5752 del 25/05/2022

OGGETTO: PROGETTO "ISTITUZIONE DI UNA RETE ASSISTENZIALE TRA NPI, PEDIATRI E 
SCUOLE DELL'INFANZIA FINALIZZATA ALLA INTERCETTAZIONE PRECOCE IN UNA 
POPOLAZIONE A RISCHIO DI SVILUPPARE ADS (DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO)". ACCERTAMENTO DELLA SOMMA E IMPEGNO DI SPESA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

• La legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione 
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” prevede interventi 
finalizzati a garantire la tutela della salute, il miglioramento delle condizioni di vita e l’inserimento 
nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico;

• L’Istituto Superiore di Sanità ha stipulato in data 21.12.2018 un accordo di Collaborazione con il 
Ministero della Salute per la realizzazione del progetto “Linee di indirizzo per la promozione ed il  
miglioramento della qualità e della appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi dello 
spettro autistico”

• In data 31.03.2021 l’Istituto Superiore di Sanità ha pubblicato un bando destinato alle Regioni, 
riguardante la conoscenza del disturbo dello spettro autistico e le buone pratiche terapeutiche e 
educative;

    CONSIDERATO CHE:

• Il competente Settore, n. 9 “Assistenza Territoriale-Salute Mentale- Dipendenze Patologiche-Salute 
nelle Carceri" di questo Dipartimento ha elaborato il progetto “Istituzione di una rete assistenziale 
tra  Neuropsichiatri  Infantile,  Pediatri  di  Libera  Scelta  e  Scuole  dell’Infanzia  finalizzata  alla 
intercettazione precoce  di  una  popolazione  a  rischio  di  sviluppare  ADS (disturbo dello  spettro 
autistico)” da realizzare nelle Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria 
e Vibo Valentia; che hanno aderito alla proposta progettuale;

• con nota prot. n. 505449 del 22/11/2021, la Direzione Generale del Dipartimento, ha inoltrato il 
sopracitato progetto, all’Istituto Superiore di Sanità, chiedendo l’ammissione  al  finanziamento;

• con pec del 01/12/2021 l’Istituto Superiore di Sanità, ha comunicato che la proposta progettuale 
presentata dalla Regione Calabria era stata valutata favorevolmente unitamente al finanziamento di 
€ 167.179,00;

• con atto (Rep. n° 11096 del 02/02/2022) è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra Regione 
Calabria e Istituto Superiore di Sanità, inviato con pec del 08/02/2022  unitamente al Codice Unico 
Progetto ( J55F22000480001);

• il sopracitato accordo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e scadrà in data 7/9/2022;

RITENUTO necessario istituire un gruppo di coordinamento regionale, costituito dal Dirigente del Settore 
Competente, dalla Responsabile Scientifica, dalla Coordinatrice Regionale del progetto e dai Referenti delle 
UU.OO. delle ASP del S.S.R. coinvolte, al fine di avviare le attività previste nel Progetto e monitorarne le 
fasi di realizzazione;

PRESO ATTO  che con Delibera n.104/2022 sono stato istituiti i capitoli E2010114901, in entrata,  e U 
9130706801, in uscita;
VISTE/I
-  il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022";

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario ge-
stionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

- la proposta di accertamento n. 1711 del 05/04/2022  generata telematicamente ed allegata al presente atto;
- la proposta di impegno n. 2089 del 05/04/2022  generata telematicamente ed allegata al presente atto;
- la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e suc-
cessive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
ACCERTATO  CHE  si  sono  realizzate  le  condizioni  di  cui  all’art  43  della  L.R.  4.2.2002,  n°  8, 
“Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 56 del D.lgs. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;
RITENUTO di dover procedere all’impegno delle somme stanziate e disponibili sul capitolo di bilancio 
regionale U9130706801, accertato che i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi  stanzia-
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, per un importo pari ad €  167.179,00;

DATO ATTO CHE:

- con atto successivo verrà liquidata la quota pari al 20% del finanziamento per l’avvio delle attività alle 
Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia;

ATTESTATO CHE:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
    VISTI

-  il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  la  vigente  struttura 
regionale, a seguito del nuovo Regolamento Regionale n. 9 del 07/11/2021;
- il Decreto del Direttore Generale n. 12097 del 29 novembre 2021, recante: “ Approvazione micro-orga-
nizzazione del Dipartimento Tutela della Salute , Servizi Socio-Sanitari in attuazione del D.P.G.R. n. 180 
del 7/11/2021”;

- la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente Generale  
del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari all’ Ing. Iole Fantozzi;

-  il  D.P.G.R.  n.  232  del  29/11/2021,  avente  ad  oggetto.  “Dott.ssa  Iole  Fantozzi  –  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della 
Giunta Regionale;

- il D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Tommasina Pelaggi l’incarico 
di reggenza del Settore l’incarico di reggenza del Settore n. 9 “Assistenza Territoriale – Salute Mentale – 
Dipendenze patologiche – Salute nelle Carceri”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate
DI ISTITUIRE  il  gruppo di coordinamento regionale,  costituito dal Dirigente del Settore Competente, 
dalla Responsabile Scientifica, dalla Responsabile Amministrativa e dai Referenti delle UU.OO. delle ASP 
del S.S.R.  coinvolte, al fine di avviare le attività previste nel progetto e monitorarne le fasi di realizzazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI STABILIRE che la realizzazione delle attività progettuali saranno affidate alle UU.OO. delle ASP del 
S.S.R. partecipanti al progetto;
DI ACCERTARE la somma di 167.179,00 sul cap. E2010114901, giusta proposta di accertamento n. 1711 
del 05/04/2022  generata telematicamente e allegata al presente atto;           
DI IMPEGNARE la somma di € 167.179,00 (diconsi Centosessantasettemilacentosettantanove/00) sul 
capitolo U9130706801 “Spese per la realizzazione del progetto denominato istituzione di una rete assi-
stenziale tra NPI,Pediatri e Scuole dell’Infanzia Finalizzata all’intercettazione precoce di una popolazione 
a rischio di sviluppare ADS (Convenzione fra ISS e Regione Calabria REP.n. 11096 del 2.2.2022)”, del 
bilancio regionale 2022, giusta proposta di impegno n. 2089 del 05/04/2022 generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
DI STABILIRE che, con successivo provvedimento,  verrà liquidata la quota pari al 20% del finanzia-
mento per l’avvio delle attività alle Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria 
e Vibo Valentia;
DI NOTIFICARE  il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, 
Reggio Calabria e Vibo Valentia;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MIGNUOLI ANNA DOMENICA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  2089/2022

U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Data Inserimento: 05/04/2022

Data Assunzione: 05/04/2022

Descrizione: Progetto: NPI istituzione rete assistenziale tra pediatri e scuola dell'infanzia.

Capitolo: U9130706801

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO ISTITUZIONE DI UNA RETE ASSISTENZIALE TRA NPI, PEDIATRI
E SCUOLE DELL'INFANZIA FINALIZZATA  ALL'INTERCETTAZIONE PRECOCE DI UNA POPOLAZIONE A RISCHIO DI SVILUPPARE
ADS  (CONVENZIONE FRA ISS E REGIONE CALABRIA REP. 11096 DEL 2.2.2022)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 4 U.1.04.01.02.011 4

CUP

.01.02.011

TITOLO

 Bozza Decreto 2022-6068 Progetto "Istituzione di una rete assistenziale tra NPI, pediatri e scuole dell'infanzia finalizzata alla intercettazione precoce in una popolazione a rischio di
sviluppare ADS (Disturbo dello Spettro Autistico)". Accertamento delle somme e Impegno di spesa.

Importo: 167.179,00 Contabilizzabile: 167.179,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 167.179,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

167.179,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1711/2022

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 05/04/2022

Data Assunzione: 05/04/2022

Descrizione: PROGETTO: ISTITUZIONE DI UNA RETE ASSISTENZIALE TRA NPI, PER PEDIATRI E
SCUOLE DELL'INFANZIA FINALIZZATA ALL'INTERCETTAZIONE DELLO SPETTRO
DELL'AUTISMO

Capitolo: E2010114901

Descrizione ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALL'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO
ISTITUZIONE DI UNA RETE ASSISTENZIALE TRA NPI,  PEDIATRI E SCUOLE DELL' INFANZIA FINALIZZATA
ALL'INTERCETTAZIONE PRECOCE DI UNA POPOLAZIONE A RISCHIO DI SVILUPPARE ADS  (CONVENZIONE FRA ISS E
REGIONE CALABRIA REP. 11096 DEL 2.2.2022)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

 Bozza Decreto 2022-6068 Progetto "Istituzione di una rete assistenziale tra NPI, pediatri e scuole dell'infanzia finalizzata alla intercettazione precoce in una popolazione a rischio di
sviluppare ADS (Disturbo dello Spettro Autistico)". Accertamento delle somme e Impegno di spesa.

Importo: 167.179,00 Contabilizzabile: 167.179,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 167.179,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

167.179,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 278/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI 

OGGETTO: PROGETTO "ISTITUZIONE DI UNA RETE ASSISTENZIALE TRA NPI, 
PEDIATRI E SCUOLE DELL'INFANZIA FINALIZZATA ALLA INTERCETTAZIONE 
PRECOCE IN UNA POPOLAZIONE A RISCHIO DI SVILUPPARE ADS (DISTURBO 
DELLO SPETTRO AUTISTICO)". ACCERTAMENTO DELLA SOMMA E IMPEGNO DI 
SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


